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سیاسی

 
پیام توقیف 

سووشون چیست؟

ماجرای توقف ســریال سووشــون و نماوا و دخالت های ساترا در موضوع زوایای 
گوناگونی دارد که در این یادداشت به چند مورد آن اشاره خواهم کرد. 

 اولین مساله از نظر من وارد کردن پای دستگاه قضایی در ماجراست. به نظر می رسد 
که به دلیل جایگاه و اعتبار نسبی این دستگاه و با توجه به عملکرد آقای اژه ای، عده ای 
و نهادهایی دنبال آن هستند که در این موارد پای این دستگاه را به ماجرا باز و خود را 
پشت این قوه پنهان کنند. این رفتار به زیان دستگاه قضایی است، به ویژه آنکه در مرحله 
دادسرا عمل می شود. مرحله ای که به نسبت سریع و شاید پرخطا انجام می شود ولی 
مسوولیت آن برعهده دستگاه قضایی می افتد و به طور معمول هم اغلب این پرونده ها 

به دادگاه و صدور حکم ختم نمی شود.
به نظر می رسد که آقای اژه ای باید برای این موارد رویه به نسبت شفاف و روشنی را 
در نظر بگیرند. این گونه نیست که یک سریال بزرگ و یک سکوی نمایشی معتبر را با 
یک دستور و بدون هیچ پیش زمینه ای متوقف کرد. هر کارد تیزی را هم که مورد استفاده 
نابجا شود، به سرعت کند می شود و کارایی اصلی زایل می شود. دستگاه قضایی هم 

از این قاعده مستثنا نیست. 
 نکته دوم؛ ناامن کردن سرمایه گذاری است. امسال که سال سرمایه گذاری نامگذاری 
شده، شایسته است بیش از همیشه از امنیت آن دفاع شود. این چه دفاعی است که با 
یک دستور و به فوریت یک سرمایه گذاری را بلاموضوع و نابود و ده ها سرمایه گذاری 
جدید نیز متزلزل و متوقف می شوند؟ به نظر می رسد که راه های سرمایه گذاری بیش 
از پیش با موانع خودســاخته همراه شده و اتفاقا ریاست دستگاه قضایی در این باره 
مفصل توصیه کرده و توضیح داده اند، ولی این عملکرد هیچ تطابقی با آن توصیه ها 

و سیاست ها ندارد. 
 نکته سوم؛ معیارهای ممیزی و سانسور در ایران است. این معیارها به کلی سلیقه ای 
و من درآوردی اســت و به قول یــکی از سیاسیون اصولگرا اگر قرآن به عنوان یک 
کتاب عادی برای انتشار داده می شد، احتمالا مجوز نمی گرفت و من تردید ندارم که 
نهج البلاغه به طور قطع مشمول این ممنوعیت می شد. حتی در موضوعات اخلاقی 

هم همین قاعده برقرار است. 
اساسا این محدودیت ها با هیچ معیار عرفی و عقلی تطابق ندارد، به ویژه در شرایطی 

که در ادامه گفته می شود. 
 نکته چهارم؛ بی معنی بودن این محدودیت هاست. از یک سریال طولانی چندین ثانیه 
را مورد سوال قرار دادن قابل حل است، ولی کشتن سریال و مرجع نمایش دهنده آن 
بی مسوولیتی در برابر حقوق مردم است ولی مهم تر از این، وجود سریال های سراسر 
مخرب در رســانه های غیر رسمی اســت که میلیون ها بازدید دارد و فشار آوردن به 
سریال ها و تولیدات فرهنگی ساخت داخل، اگر نگوییم با هدف حمایت از سریال های 
ویرانگر ترکیه ای است، حداقل باید گفت نتیجه طبیعی و ناخواسته این فشارها همین 

است.
 این چه رفتاری است که زور خود را فقط به تولیدکننده داخلی نشان دهیم؟ پیام روشن 
این رفتار این است که از ایران بروید و هر چه خواستید بسازید. مردم هم که به همه 

آن ها دسترسی دارند. این ظلم به تولیدکننده داخلی است. 
 نکته پنجم؛ برخی به درستی تصور می کنند که فشار به تولیدکنندگان مستقل برای 
این اســت که بازار صدا و سیما کســاد نشود. ماجرا این است که بازار صدا و سیما از 
وجود یک بازار مساوی و رقیب کساد نمی شود، بلکه اگر بخواهند، از وجود این بازار 

قوی تر هم می شوند. 
نبودن تولیدکننده مستقل موجب گرایش مردم به صدا و سیما نمی شود، بلکه گرایش 
به سریال های ترکیه ای را تقویت می کند و این نتیجه قطعی است، زیرا اغلب تولیدات 
صدا و سیما در وضعیت فعلی هیچ گونه مطلوبیتی ندارند، بدون رقابت نمی توان تولید 
فرهنگی جذاب و آموزنده داشــت. سووشون یکی از آثار فاخر ادبیات ایران است، 

نمی توان روح آن را در نمایش نادیده گرفت و سانسور کرد. 
و بالاخره اینکه نگاه اغلب اعضای جامعه ده ها پله از آنچه سیاستگذاران خط قرمز 
خود می دانند، گذشته است. هم به لحاظ نظری و رفتاری و هم به لحاظ دسترسی به 
تولیدات فرهنگی مطلوب خودشان. »خانه از پای بست ویران است/ خواجه در بند 

نقش ایوان است«.
 یک نگاهی به تولیدات پرمخاطب امروز جامعه ایران بیندازید تا متوجه شــوید که 
ممنوعیت چگونه موجب حریص شدن مردم و جوانان به استفاده از تولیداتی شده 
است که ده سال پیش دسترسی به آن ها در ذهن کمتر کسی می گنجید. امیدواریم با 
بازنگری در این رویکردها و رفتارها، امنیت را به تولیدات فرهنگی برگردانند، دستگاه 
قضایی را از این میدان پرخطر خارج کنند، همه تولیدکنندگان را در رقابتی سازنده قرار 

دهند و بالاخره به سود شبکه ها و سریال های مبتذل ترکیه ای اقدام نکنند.

یادداشت . . .

عباس عبدی 
تحلیلگر مسائل سیاسی

سرویس سیاسی -       رئیس مرکز پژوهش های مجلس گفت: 
در ایران احزاب تنها در ایام انتخابات فعالیت دارند و ســپس 
خاموش می شوند، بنابراین، پارلمان دانشجویی پاسخی به این 

خلأ بزرگ است.
مراسم اختتامیه پنجمین دوره پارلمان دانشجویی، هم زمان با آئین 
افتتاح باشگاه نوآوران و اندیشه ورزان مرکز نوآوری قوه مقننه، در 

محل ساختمان مشروطه مجلس شورای اسلامی برگزار شد.
در این مراســم، بابک نگاهــداری، رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس، امیرابراهیم رسولی، مشــاور رئیس مجلس شورای 
اسلامی، محمــد احیایی، معاون امور فرهنــگی و اجتماعی 
حوزه اجتماعی معاون اول رئیس جمهور و بهروز طهماســب 
کاظمی، معاون پژوهشی مرکز پژوهش های مجلس، حضور 
داشتند. شایان ذکر است باشگاه نوآوران و اندیشه ورزان به عنوان 
نهادی نوپــا در مرکز نوآوری قوه مقننه، متشــکل از اعضای 
ادوار مختلف پارلمان دانشجویی است که با هدف بهره گیری 
مستمر از ظرفیت های جوانان نخبه، پیوند ساختاریافته با بدنه 
کارشناسی مجلس و تسهیل جریان نخبگانی در حوزه تقنین و 

سیاست گذاری راه اندازی شده است.
سیاست گذاری امروز، مهارتی بین رشته ای و پیچیده است

بابک نگاهداری، در این مراســم با ابراز خرسندی از تداوم این 
مسیر آموزشی، گفت: بسیار خوشــحالم که شاهد برگزاری 
اختتامیه پنجمین دوره پارلمان دانشجویی هستیم. در این مدت 
توانســتیم مجموعه ای از علاقمندان به حوزه قانون گذاری و 
فعالیت در عرصه نمایندگی را تحت پوشش برنامه های آموزشی 

و مهارتی مرکز نوآوری قوه مقننه قرار دهیم.
وی با اشــاره به پیچیدگی های عرصه سیاست گذاری و ناکافی 
بودن آموزش های کلاسیک دانشگاهی، افزود: سیاست گذاری 
و قانون گذاری دیگر فرآیندهایی ساده نیستند. با توجه به ماهیت 
بین رشته ای و چند بعدی مسائل کشور، لازم است مهارت هایی 
فراتــر از دروس تئوریــک در جوانان نهادینه شــود. پارلمان 
دانشجویی دقیقاً با همین رویکرد شکل گرفته است تا بستری 
شبیه سازی شده برای تجربه عملی حکمرانی، اجماع سازی، و 

رهبری جمعی فراهم آورد.
وی تأکید کرد: ما نیاز داریم افرادی را برای آینده کشور پرورش 
دهیم که توانایی حل مسئله داشته باشند. متأسفانه این مهارت در 
آموزش رسمی ما جایی نداشته و امروز شاهدیم برخی مدیران 

صرفاً مسائل را بیان می کنند اما توان حل آن را ندارند.
رئیــس مرکز پژوهش های مجلس در ادامه خاطرنشــان کرد: 
ایجاد باشــگاه نوآوران و استمرار پارلمان دانشجویی با هدف 
آموزش این مهارت ها و آشــنا کردن نسل جدید با فرآیندهای 
واقعی حکمرانی است. امیدواریم شاهد اثرگذاری ملموس این 

آموزش ها در ارتقا نظام قانون گذاری کشور باشیم.
پارلمان دانشجویی پاسخی است به خلأ نهادهای 

تربیت کننده مدیران آینده
نگاهــداری با بیان اینکه دنیای سیاســت گذاری امروز بسیار 
پیچیده، بین رشته ای و فراتر از آموزش های کلاسیک دانشگاهی 
اســت، اظهار کرد: پارلمان دانشــجویی با هدف پر کردن خلأ 
تربیت نیروهای متخصص برای حکمرانی شکل گرفته است. ما 
نیاز به جوانانی داریم که مهارت حل مسئله داشته باشند. متأسفانه 
آموزش های رسمی ما تاکنون این مهارت ها را آموزش نداده اند.

وی در ادامه با اشــاره به مســئله فقدان نهادهای تربیت کننده 
نیروی انسانی برای اداره کشور افزود: در کشور ما دو نوع نیروی 
سیاسی وجود دارد؛ یک دسته نیروهایی که به درد شور انتخاباتی 
می خورند و در ایام انتخابات فعال می شوند، و دسته دوم نیروهایی 
که باید برای اداره قدرت تربیت شوند. متأسفانه ما برای دسته دوم 
سازوکار نهادینه نداریم. همین باعث شده فردی که در انتخابات 
پیروز می شود، چاره ای جز تکیه بر همان نیروهای دسته اول برای 
انتصابات نداشته باشد. نتیجه، اداره کشور با روش آزمون وخطا 
خواهــد بود.رئیس مرکز پژوهش های مجلس، با مقایســه با 
سایر کشورها گفت: در کشورهای توسعه یافته، احزاب فعال 
به صورت دائم نیرو تربیت می کنند، اما در ایران احزاب تنها در 
ایام انتخابات فعالیت دارند و سپس خاموش می شوند. بنابراین، 
پارلمان دانشجویی پاسخی به این خلأ بزرگ است.نگاهداری 
همچنین بر ضرورت نهادینه سازی این تجربه تأکید کرد و گفت: 
ادامه دار شدن این مسیر مهم تر از آغاز آن است. باید کاری کنیم 
که این نهادها مستقل از افراد پایدار بمانند. خوشبختانه قالیباف 

نیز از حامیان جدی این مسیر است.
الگوبرداری از تجارب جهانی و تمرکز بر سیاست ورزی 

تخصصی
وی با اشاره به نمونه های موفق جهانی در زمینه مشارکت جوانان 
در فرآیند حکمرانی همچون شورای جوانان در فنلاند و مجمع 
ملی جوانــان در کره جنوبی، افزود: در کشــور ما نیز پارلمان 

دانشجویی می تواند نقشی مهم در انتقال ارزش ها و تربیت نسل 
آینده ایفا کند.

حضور برخی از رؤسای دانشگاه ها در این دوره، نظیر رؤسای 
دانشگاه های شهید بهشتی و تربیت مدرس، نشان دهنده توجه 
جدی به این مسیر است. رئیس مرکز پژوهش های مجلس در بر 
اهمیت دور نگه داشتن این نهاد از سیاست بازی های مرسوم تأکید 
کرد و گفت: هدف ما تشکیل یک زیست بوم مشاوره سیاستی 
است نه یک دورهمی سیاسی. از همه همکاران خواسته ام مراقب 
باشند این فضا آلوده به بازی های جناحی نشود. ما نیاز به یک 
نهاد تخصــصی داریم که علاقه مندان به عرصه عمومی در آن 

مهارت آموزی و ظرفیت سازی کنند.
نگاهــداری با تأکید بر تداوم مسیر تربیت نیروهای متخصص 
گفت: ان شاءالله این مسیر را ادامه خواهیم داد. تلاش ما این است 
که برای کشور دولتمرد تربیت کنیم، نه سیاست بازانی که دنبال 
باندبازی و جناح گرایی هستند. از همه دوستان نیز خواسته ام که 
از فضای امن این دوره ها صیانت کنند تا این حرکت با رویکردی 

سیاست پژوهانه و تخصصی پیش رود.
وی در ادامه با اشاره به راه اندازی »باشگاه نوآوران و اندیشه ورزان« 
توسط مرکز نوآوری قوه مقننه گفت: این اقدام بسیار ارزشمند 
است، زیرا بستری فراهم می کند تا شرکت کنندگان این دوره ها 
پس از پایان دوره نیز در یک چارچوب ســازمان یافته فعالیت 
داشته باشــند. اگر تصویر آینده مجلس ما چنین باشد که این 
باشــگاه از فارغ التحصیلان پارلمان دانشجویی، اندیشه ورزان، 
فعالان اندیشکده ای و خلاقانه تشکیل شده و به صورت نهادینه 
با کمیسیون های مجلس همکاری کند، شاهد شکل گیری یک 
زیست بوم مشاوره سیاستی مؤثر برای نمایندگان خواهیم بود.

وی افزود: در این صورت، مجلس شورای اسلامی می تواند به 
نمادی از امید جوانان کشــور تبدیل شود؛ جایی که مشارکت 
جوانان در حکمرانی در قالبی نظام مند و پیوســته و در ارتباطی 

مستقیم و سازنده با نمایندگان ملت تحقق پیدا می کند.
تجربه دفاع مقدس، الگویی برای مشارکت نسل جوان در 

حکمرانی
نگاهداری در ادامه با تأکید بر ظرفیت بی بدیل جوانان در پیشبرد 
امور کشور گفت: ما هر جا کار را به جوانان سپردیم، درخشیدند. 
نگاهی به تاریخ بیندازید؛ هشــت ســال دفاع مقدس را همین 
جوانــان اداره کردند. امروز هم هر گاه می خواهیم از افتخارات 

کشور مثال بزنیم، به همان دوران برمی گردیم.
وی ادامــه داد: بسیاری از مدیران و مســئولان فعلی کشــور، 
تربیت شدگان مکتب دفاع مقدس هستند. حالا شما وارثان آن 
مکتب هستید؛ البته ممکن است میدان مبارزه از دفاع از خاک، به 
دفاع از اندیشه و حل مسائل کشور تغییر کرده باشد، اما ماهیت 

مبارزه همان است.
رئیــس مرکز پژوهش های مجلس در ســخن پایانی خود به 
ضــرورت پایداری در مسیــر تلاش برای حکمرانی مطلوب 
اشاره کرد و گفت: مبارزه در عرصه حکمرانی پایان پذیر نیست. 
هیچ مسئله ای در دنیای حکمرانی برای همیشه حل نمی شود. 
هر راه حل، خود زمینه ساز مسائل تازه ای خواهد شد. بنابراین، 
ما به یک زیست بوم دائمی برای مبارزه در مسیر پیشرفت ایران 

عزیز نیاز داریم.
نگاهــداری، افــزود: میدان مبــارزه امروز، میدان اندیشــه و 
سیاست گذاری است. دفاع از مرزهای جغرافیایی امروز در کنار 
آن، دفاع از مرزهای فکر و حل مسئله نیز هست. با همان روحیه 
دوران دفــاع مقدس، باید در این میــدان تازه نیز آماده جهاد و 

تلاش باشیم.
مجلس محل کار جمعی است

امیرابراهیم رسولی، مشاور سیاسی رئیس مجلس، نیز در اختتامیه 
پنجمین دوره پارلمان دانشجویی بیان داشت: پارلمان دانشجویی 
از بهترین ایده هایی اســت که مرکز پژوهش های مجلس آن را 

طراحی و اجرا کرده است.
وی افزود: یکی نکاتی که در مورد این ایده باید مدنظر قرار گیرد 
درگیر کردن جامعه، نخبگان و دانشجویان با پارلمان دانشجویی 
اســت بنابراین ضروری اســت که اقدامات رســانه ای برای 
شناساندن پارلمان دانشجویی به سطح افکار عمومی انجام شود.

وی با برشمردن مسئولیت های خود و فعالیت های سیاسی در 
طول بیش از دو دهه، بیان داشت: تجربه من در این سال ها نشان 
داده که هر فردی متناســب با علایق و تحصیلات و همچنین 
تخصص خود باید در یک جایگاه قرار بگیرد. متأســفانه یکی 
از اشــکالات بزرگ در کشور ما این است که آدم ها در جایگاه 

خود قرار ندارند.
وی در ادامه ســخنان خود مدیریت در ســطح کلان اجرایی و 
حکمرانی را نیازمند تجربه و دانش در کنار هم دانست و گفت: 
در کشور ما بحث جوان گرایی مطرح است. ایده بسیار خوبی 

هم است اما آیا جوان گرایی به این معنا است که یک فردی که 
از دانشگاهی دکترا گرفته اما هیچ سابقه اجرایی ندارد را در یک 
مسئولیت مهم قرار دهیم. پس در این صورت تجربه کار اجرایی 

و فهم دشورای های کار اجرای کجا قرار می گیرد.
وی ســپس به ضرورت کارآمدی مجلس شــورای اسلامی 
اشاره کرد و گفت: کارآمد بودن مجلس به این معنا است که در 
آن قوانینی تصویب شــود که مورد نیاز و خواست مردم است. 
کارآمدی مجلس به افشاگری و داد و بیداد نیست چرا که نظام 
جمهوری اسلامی دســتگاه های نظارتی دارد و نمایندگان اگر 
مــواردی هم وجود دارد باید به نهادهای نظارتی ارجاع داده و 

تا آخر دنبال کنند.
مشاور سیاسی رئیس مجلس ادامه داد: در مجلس کار جمعی 
جواب می دهد و کارهای انفرادی در کوتاه مدت هیجان تولید 
می کنــد و در فضای رســانه ای یک موجی ایجــاد می کند اما 

نمی تواند پایدار و مؤثر باشد.
وی تصریح کرد: اختلاف و تفاوت های سیاسی سر جای خود 
است اما کار جمعی باید در مجلس اتفاق بیفتد و در این صورت 
مجلس موفق است. یعنی نماینده باید بتواند اجماع سازی انجام 

دهد.
مشــاور سیاسی رئیس مجلس، در جمع بندی ســخنان خود 
یکی از کارکردهای پارلمان دانشــجویی را کادر ســازی برای 
نظام مدیریتی در کشــور دانست و گفت: پارلمان دانشجویی 
باعث می شود دانشجویان از سطوح پایین با چالش ها و الزامات 
حکمرانی آشنا شده و پله به پله رشد کنند و در جایگاه ها قرار 

گیرند.
پارلمان دانشجویی به دنبال کادرسازی برای نظام حکمرانی 

است
بهروز طهماسب کاظمی معاون هماهنگی و خدمات پژوهشی 
مرکز پژوهش های مجلس هم در این مراســم با اشــاره به این 
نکته که در جدیدترین ادبیات مدیریت در دنیا این حوزه را بین 
رشته ای ترین رشته در نظام دانشگاهی عنوان می کنند، گفت: در 
دنیای امروز یک تخصص برای موفق بودن در مدیریت کافی 
نیست و مسائل به قدری پیچیده و چند وجهی هستند که باید 
برای حل آن ها رشته های مختلف و تخصص های مختلف را 

به کار گرفت.
وی در ادامه سخنان خود سیاست پژوهشی و سیاست مداری 
را مبتنی بر مشورت و همگرایی جمعی عنوان کرد و ادامه داد: 
مجلس نمادی از کار جمعی و انجام مشورت در نظام حکمرانی 

است.
کاظمی تاکید کرد: قانون نویسی بدون در نظر گرفتن نظرات ذی 
نفعان و حوزه های مرتبط نمی تواند به موفقیت برسد. بنابراین 

باید کار جمعی در کشور تمرین شود.
وی سپس با اشــاره به پنجمین دوره پارلمان دانشجویی بیان 
داشــت: پارلمان دانشجویی با هدف تمرین عملی حکمرانی 
توسط دانشجویان طراحی و اجرا شده است. برای تبدیل شدن 
به حکمران موفق همانند همه موضوعات نیازمند تمرین و تکرار 

و رفع اشتباهات هستیم.
کاظمی تصریح کرد: همین تمرین و تکرار منجر به شکل گیری 
نیروهای توانمند برای نظام حکمرانی کشــور می شود. یکی از 
هدف گذاری پارلمان دانشــجویی هم کادر سازی برای نظام 

مدیریتی کشور است.
معــاون هماهنگی و خدمات پژوهــشی مرکز پژوهش های 
مجلس، در جمع بندی سخنان خود از استقبال دانشجویان از 
این پارلمان ابراز خوشحالی کرد و گفت: هر سال تلاش می کنیم 
فراگیری پارلمان دانشــجویی را افزایش دهیم و تعداد بیشتری 

از دانشجویان مستعد و علاقه مند را درگیر این پارلمان کنیم.
باشگاه نوآوران و اندیشه ورزان بستری زنده برای 

کارآفرینان سیاستی است
محمد مهدی مهربان هلان نیز در این آئین اختتامیه پنجمین دوره 
پارلمان دانشجویی از آغاز به کار »باشگاه نوآوران و اندیشه ورزان« 
خبر داد و گفت: با تأسیس این باشگاه، از امروز بستری زنده برای 
کارآفرینان سیاستی فراهم شده است. فارغ التحصیلان پارلمان 
دانشجویی، پژوهشــگران سیاست گذاری و توسعه دهندگان 
فناوری از طریق نمونه ســازی خلاقانه، ابزارهای شبیه سازی و 
آینده نگری سیاســتی از فرآیند قانون گذاری مجلس پشتیبانی 

خواهند کرد.
او با تأکید بر تحول در نقش جوانان در عرصه حکمرانی افزود: ما 
می خواهیم جوانان از کارمندان پیرو به کارآفرینان سیاستی پیشرو 
تبدیل شوند و فرآیند قانون گذاری را از یک وظیفه واکنشی به 

مسیری برای نوآوری باز تبدیل کنیم.
مهربان همچنین از گسترش همکاری ها با اندیشکده ها و نخبگان 
خبــر داد و گفت: این همکاری ها به نمایندگان امکان می دهد 
به خلاصه های سیاســتی متنوع و صداهای متفاوت دسترسی 
داشته باشــند. شبکه جوانان نیز پیشنهادهای آزموده شده را به 

کمیسیون های مجلس تزریق خواهند کرد.
وی ادامه داد: امروز میدان کارزار متفاوتی داریم؛ اکنون با ایده ها و 
نوآوری ها، ایران را در عرصه سیاست گذاری بازسازی خواهیم 
کرد، با اخلاق و با همدلی. خط مقدم ما در سیاست گذاری، در 

بازآفرینی اعتماد عمومی و در آینده سازی است.

مدیرکل مرکز نوآوری قوه مقننه با اشاره به دستاوردهای این مرکز 
اظهار کرد: در این مدت نشــان دادیم ناشدنی ها چگونه ممکن 
می شــوند. اکنون باید به آنچه ضروری است متعهد شویم. ما 
تلاش خواهیم کرد نوآوری را به محور اصلی حل مســئله در 

کشور تبدیل کنیم و با آن، مسائل کلیدی را حل کنیم.
او همچنین از راه اندازی زیرساخت های متعددی در این مسیر 
خبر داد و گفت: آزمایشگاه دیپلماسی پارلمانی، استودیو هنر، 
رسانه و قانون گذاری، آزمایشگاه شبیه سازی و ارزیابی قانون، 
نشریه مجلس نگار با رویکرد تجربه نگاری و باشگاه نوآوران، 

همگی در همین راستا شکل گرفته اند.
وی افزود: برگزاری نمایشگاه ملی اندیشکده ها، اتصال به ده ها 
اندیشکده برتر ایرانی، مشارکت در برگزاری آئین جایزه قانون 
از دیگر گام های ما بوده است تا مرکز نوآوری مجلس به هاب 

نوآوری باز در عرصه حکمرانی عمومی تبدیل شود.
مهربان با اشاره به دشواری های این مسیر تأکید کرد: ما بودجه 
نامحدود نداشتیم، فضای کافی یا توجه لازم نیز همیشه فراهم 
نبوده، اما چیزی که داشتیم قدرتمندتر بود: ایمان و اراده. ایمان 
بــه اینکه جوانان می توانند حکمرانی را نه از طریق کتاب های 
درسی، بلکه از طریق عمل یاد بگیرند. ایمان به اینکه نوآوری 
باز یک نیاز ملی است، نه یک مفهوم وارداتی. و ایمان به اینکه 
یک تیم کوچک متعهد با نیروی مأموریت گرایی می تواند نهادها 

را متحول کند.
او خاطرنشان کرد: این اختتامیه پایان کار نیست، آغاز یک اقدام 
عملی دیگر اســت. ما می خواهیم پارلمان را از یک ساختمان 
مکانیکی قانون گذاری به کانون جوشــش نوآوری ملی تبدیل 

کنیم.
پارلمان دانشجویی، کلاس زنده حکمرانی و فناوری نرم 

بلوغ یافته است
مدیرکل مرکز نوآوری قوه مقننه با اشاره به فعالیت های شش ماهه 
مرکز نوآوری اظهار کرد: مرکز نوآوری قوه مقننه در این مدت با 
ابتکاراتی مانند پارلمان دانشجویی، نمایشگاه ملی اندیشکده ها، 
فروم حکمرانی و قانونگذاری در نمایشگاه اینوتکس، رویداد 
همتاتک ۲، رویدادهای دیپ لنز و دیپ نوژن و ده ها رویداد دیگر، 
فصلی جدید در تاریخ حکمرانی مشــارکتی و نوآوری باز در 

کشور رقم زد.
مهربــان ادامه داد: نــگارش این فصل از عمر مرکز نوآوری در 
شب های طولانیِ کاری، ضرب الاجل های چالش برانگیز و منابع 
محدود اما با اراده و ایمانی نامحدود نگاشــته شــد. ما نه برای 
تشــویق دیگران، بلکه برای اثرگذاری، تحول و امیدآفرینی در 
دل جوانان تلاش کردیم.او سپس به دستاوردهای آماری مرکز 
پرداخت و گفت: در مدت شش ماه، ۲۶ رویداد ملی و راهبردی 
با مشارکت ۱۹۸۵ نفر شامل دانشجویان، کارشناسان، نمایندگان 
پارلمان، اندیشکده ها و نوآوران برگزار شد. همچنین بیش از ۴۰ 
اندیشکده تخصصی، ۲۵ شرکت دانش بنیان، ۱۱۸ مقام دولتی و 
۶۱ نماینده مجلس در این برنامه ها مشارکت داشتند. هزاران نفر 
ساعت تیم اجرایی، ستون فقرات خاموش این حرکت بودند.

وی افزود: البته باید توجه داشــت که حماســه ها در این اعداد 
نیست، بلکه در دل داستان هایی است که در این میان خلق شده 
است. پشت هر عدد، تلاش های عظیم و پشت هر رویداد، یک 

دیدگاه شکل گرفته است:
تبدیل پارلمان از یک ساختمان مکانیکی قانون گذاری به 

کانون جوشش نوآوری ملی
مدیرکل مرکز نوآوری درباره پارلمان دانشــجویی نیز گفت: 
اکنون پارلمان دانشجویی کلاس زنده حکمرانی است. در میان 
دســتاوردهای ما، این پارلمان چون خورشیدی می درخشد. 
در پارلمان چهارم و پنجم با حضور ۲۸۶ دانشــجو و بیش از 
۱۲ تســهیل گر آموزش دیده این رویداد برگزار شــد. پارلمان 
دانشــجویی دیگر صرفاً یک فضای نمادین نیست، بلکه یک 
شبیه سازی راهبردی حکمرانی و مسیری واقعی برای آموزش 
قانون گذاری، نمایندگی و مســئولیت پذیری در مردم سالاری 

دینی است.
وی خطاب به دانشجویان افزود: شما پیش نویس لوایح را تهیه 
کردید، جلسات کمیسیون برگزار کردید، پشت تریبون ایستادید 
و بــرای عدالــت، برابری، ارزش های اجتمــاعی و خلاقیت 
اســتدلال کردید. امروز، بسیاری از شما عضو باشگاه نوآوران 
خواهید شــد و همچنان به مشاوره و تدوین ایده های سیاستی 

ادامه خواهید داد.
مهربان پارلمان دانشجویی را »یک فناوری نرم به بلوغ رسیده« 
دانست و افزود: این سامانه ماژولار و به روز شونده در هر دوره 
ارتقــا یافته و اکنون با افزوده شــدن ماژول های رأی اعتماد و 

خبرگزاری پادا، به تکامل بیشتری رسیده است.
وی همچنین به برنامه های راهبردی دیگر اشــاره کرد و گفت: 
۹ برنامه دیپلماسی پارلمانی با موضوعاتی درباره کشــورهای 
مختلف و ۴ بوت کمپ سیاســت گذاری در حوزه هایی چون 

هوش مصنوعی و نوآوری در سلامت برگزار شد.
در پایان این مراســم با امضــای بابک نگاهداری رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی، بهروز طهماسب کاظمی 
معــاون پژوهشی مرکز پژوهش های مجلس و محمد احیایی 

باشگاه نوآوران و اندیشه ورزان افتتاح شد.

نگاهداری رئیس مرکز پژوهش های مجلس:نگاهداری رئیس مرکز پژوهش های مجلس:

در ایران احزاب تنها در ایام 
انتخابات فعالیت دارند

سرویس سیاسی -        مشاور رئیس جمهور 
در امور همکاری های اقتصادی توســعه 
همــکاری های بلند مدت با کشــورهای 
همســایه را از برنامه های ویژه دولت وفاق 
دانســت و پیام مهم ســفر رئیس جمهور 
پزشــکیان به عمان را توسعه شراکت های 

بلندمدت عنوان کرد.
»معصومه آقاپور« با تشــریح دستاوردهای 
سفر۲ روزه رئیس جمهور به کشور عمان، 
اظهار داشــت: برقراری روابط دوستانه و 
توسعه همکاری های دو جانبه و بلندمدت با 
کشورهای همسایه به ویژه در حوزه اقتصادی از مهمترین برنامه های دولت چهاردهم 

و شخص رئیس جمهور در حوزه سیاست خارجی و دیپلماسی منطقه ای است.
مشــاور رئیس جمهور در امور همکاری های اقتصادی با اشــاره به امضای ۱۸ سند 
همکاری مشترک میان ایران و عمان، گفت: مهمترین اسناد توافق شده در این سفر در 
حوزه توسعه زیرساخت های اقتصادی، حمل و نقل و لجستیک، ارایه خدمات فنی و 

مهندسی و همچنین در حوزه مناطق آزاد و تجاری است.
وی افزود: جمعیت کشــور عمان پنج و نیم میلیون نفر اســت که از این میان بیش از ۲ 
میلیون نفر مهاجران سایر کشورها هستند و نزدیک به ۲۵ هزار ایرانی نیز ساکن عمان 
هستند که بیشتر آنان در بخش اقتصادی وتجاری فعالیت دارند؛ برنامه دولت چهاردهم 
اســتفاده از ظرفیت های بالقوه ایرانیان خارج از کشــور است و به همین منظور اسناد 
همکاری امضا شده بیشتر در بخش های تجارت و سرمایه گذاری های مشترک بوده 
است. آقاپور ادامه داد: عمان به منظور توسعه بازارهای منطقه ای، کشوری مهم برای 
ایران محســوب می شود و از یک ســو به عنوان دروازه صادراتی و از سوی دیگر به 
ویژه با توجه به تحریم های ظالمانه، می تواند برای جذب سرمایه گذاران خارجی نقش 

مهمی داشته باشد. 
مشــاور رئیس جمهور در امور همکاری های اقتصادی، عمان را شریکی بالقوه برای 
استفاده از فرصت های بخش صنعت دانست و اظهار داشت: پیام مهم سفر رئیس جمهور 

پزشکیان به عمان، توسعه شراکت های بلند مدت است.
آقاپور در ارزیابی پایانی خود از ســفر رئیس جمهور به کشــور عمان، تاکید کرد: در 
مجموع این سفر را ترکیبی از احترام متقابل و وفاداری عمیق در بخش های اقتصادی و 

شراکت های بلندمدت می دانم.

مشاور رئیس جمهور مطرح کرد؛

توسعه همکاری های بلند مدت با کشورهای 
همسایه، برنامه ویژه دولت وفاق


